

3. 財務の概要

(1) 27年度財務状況報告

18歳人口の減少並びに大学進学率の上昇等により、専門学校進学者の減少に繋がり、当学園の学生生徒納付金については、新設校及び既存校ともに健闘したにも関わらず、最終的に約12億9,000万円の減少となった。支出面においては、教育環境の充実を図るための教育研究経費が計画どおりの増加となったが、それに対して広報費及び賃借料等の支出を抑えたことにより、教育活動支出は約7,000万円の増加に留まった。そして、今期も将来の新設置校のための校舎の建設その他教育環境整備の投資を行った結果、貸借対照表において固定資産が約25億1,800万円の増加となった。

(2) 経年比較した事業活動収支計算書及び貸借対照表

・事業活動収支計算書

(単位：円)

年度		27年度	26年度	増減
科目				
教育活動収入の部	事業活動収入			
	学生生徒等納付金	22,578,977,424	23,873,181,433	△1,294,204,009
	手数料	71,866,460	71,746,714	119,746
	寄付金	347,686,700	175,222,700	172,464,000
	経常費等補助金	290,207,032	277,658,054	12,548,978
	付随事業収入	973,864,375	596,275,716	377,588,659
	雑収入	1,186,530,675	1,160,212,753	26,317,922
	教育活動収入計	25,449,132,666	26,154,297,370	△705,164,704

(単位：円)

年度		27年度	26年度	増減
科目				
教育活動支出の部	事業活動支出			
	人件費	12,367,901,466	12,431,909,574	△64,008,108
	教育研究経費	6,128,317,977	6,033,438,154	94,879,823
	管理経費	5,539,112,392	5,500,473,074	38,639,318
	徴収不能額等	2,383,504	697,199	1,686,305
		教育活動支出計	24,037,715,339	23,966,518,001
	教育活動収支差額	1,411,417,327	2,187,779,369	△776,362,042

(単位：円)

年度		27年度	26年度	増減	
科目					
教育活動外収支	事業活動外収入				
	受取利息・配当金	2,413,883	1,904,092	509,791	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	2,413,883	1,904,092	509,791
	事業活動外支出				
	借入金等利息	199,446,370	200,573,146	△1,126,776	
	その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	199,446,370	200,573,146	△1,126,776
	教育活動外収支差額	△197,032,487	△198,669,054	1,636,567	
	経常収支差額	1,214,384,840	1,989,110,315	△774,725,475	

(単位：円)

科 目		年 度		増減
		27年度	26年度	
特別収支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	372,797	133,536	239,261
	その他の特別収入	4,857,000	7,185,000	△2,328,000
	特別収入計	5,229,797	7,318,536	△2,088,739
	事業活動支出の部			
	資産処分差額	172,891,330	114,918,552	57,972,778
	その他の特別支出	0	0	0
				0
	特別支出計	172,891,330	114,918,552	57,972,778
特別収支差額	△167,661,533	△107,600,016	△60,061,517	
基本金組入前当年度収支差額	1,046,723,307	1,881,510,299	△834,786,992	
基本金組入額合計	△3,000,053,017	△4,478,597,046	1,478,544,029	
当年度収支差額	△1,953,329,710	△2,597,086,747	643,757,037	
前年度繰越収支差額	△19,681,549,034	△17,084,462,287	△2,597,086,747	
翌年度繰越収支差額	△21,634,878,744	△19,681,549,034	△1,953,329,710	
(参考)				
事業活動収入計	25,456,776,346	26,163,519,998	△706,743,652	
事業活動支出計	24,410,053,039	24,282,009,699	128,043,340	

・貸借対照表

(単位：円)

資 産 の 部			
科 目	27年度	26年度	増減
固定資産	(105,990,361,752)	(103,472,622,519)	(2,517,739,233)
有形固定資産	104,516,249,362	101,963,058,388	2,553,190,974
特定資産	450,000,000	400,000,000	50,000,000
その他の固定資産	1,024,112,390	1,109,564,131	△85,451,741
流動資産	15,507,254,131	15,943,744,598	△436,490,467
資産の部合計	121,497,615,883	119,416,367,117	2,081,248,766

(単位：円)

負 債 の 部			
科 目	27年度	26年度	増減
固定負債	15,722,281,443	14,892,030,068	830,251,375
流動負債	13,561,722,868	13,357,448,784	204,274,084
負債の部合計	29,284,004,311	28,249,478,852	1,034,525,459

(単位：円)

純 資 産 の 部			
科 目	27年度	27年度	増減
基本金	113,848,490,316	110,848,437,299	3,000,053,017
繰越収支差額	△21,634,878,744	△19,681,549,034	△1,953,329,710
純資産の部合計	92,213,611,572	91,166,888,265	1,046,723,307
負債及び純資産の部合計	121,497,615,883	119,416,367,117	2,081,248,766

(3) 財務比率表

項 目	算 式	平成26年度	平成27年度
学生生徒等納付金比率	納付金／事業活動収入計	91.2%	88.7%
補助金比率	補助金／事業活動収入計	1.1%	1.1%
人件費比率	人件費／事業活動収入計	47.5%	48.6%
教育研究経費比率	教育研究経費／事業活動支出計	24.8%	25.1%
固定長期適合率	固定資産／純資産の部合計＋固定負債	97.6%	98.2%
流動比率	流動資産／流動負債	119.4%	114.3%
負債率	総負債－前受金／総資産	16.1%	16.7%
自己資金構成比率	純資産の部合計／総資産	76.3%	75.9%